
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: 133/2012 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 061/2012 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ENXOVAIS E MATERIAIS DE 

HIGIENE PARA BEBÊ, VISANDO À MONTAGEM DE KITS DE NATALIDADE PARA SEREM 

DISTRIBUÍDOS NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
294 02.07.01.10.301.0015.2136.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 

24/10/2012, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação 

Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foi adjudicado os 

itens às empresas vencedoras:  

 

Empresa: Brintex Comércio de Tecidos Ltda – EPP. 
CNPJ: 02.521.357/0001-40 

Item Qtd. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

2 1800 UN 

COBERTOR DE BEBE 
COBERTOR DE MICROFIBRA ANTI- ALERGICO , 
AVELUDADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 
110 x 150 cm, COMPOSIÇÃO 100 % POLIESTER . 

 
Smartec R$ 29,40 R$ 52.920,00 

 

Valor total: R$ 52.920,00 (Cinqüenta e dois mil novecentos e vinte reais). 
 

 

Empresa: Brasil Minas Licitações Ltda-ME 
CNPJ: 09.399.462/0001-06 

Item Qtd. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

6 1800 UN 

MACACÃO INFANTIL 
MACACÃO LONGO EM MEIA MALHA COM 
ESTAMPA PARA INVERNO EM TECIDO: PLUSH 
100% ALGODÃO, COM ESTAMPA EM SILK NAS 
CORES NEUTRAS (VERDE BEBÊ, AMARELO 
BEBÊ, CREME E BRANCO), TAMANHO M, COM 
MEDIDAS APROXIMADAMENTE DE 32 CM DE 
LARGURA E 57 DE ALTURA. 

Clube do 
Bebê  

Mod. Longo 
R$ 28,75 R$51.750,00 

7 1800 UN 

POMADA PARA ASSADURA 
POMADA P/ ASSADURA, INFANTIL, 
ANTIALÉRGICA. COMPOSIÇÃO: RETINOL + 
COLECALCIFENOL + ÓXIDO DE ZINCO. 
RECIPIENTE PLÁSTICO ( TUBO COM BICO E 
TAMPA ROSQUEAVEL) CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 45G, ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM DE PAPELÃO. BOA QUALIDADE. 

Hipoderm 
Mod. 45gr R$ 8,00 R$14.400,00 

 

Valor total: R$ 66.150,00 (Sessenta e seis mil cento e cinqüenta reais). 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

 

Empresa: Comercial Dijan Ltda – EPP. 
CNPJ: 65.227.621/0001-58 

Item Qtd. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

4 1800 PT 

HASTES FLEXIVEIS POTE COM 150 
HASTES FLEXÍVEIS POTE COM 150 UNIDADES 
HASTES INQUEBRAVEIS COM PONTA DE 
ALGODÃO ANTIALERGICO, CONTEM RANHURAS 
NAS DUAS EXTREMIDADES PARA MELHOR 
FIXAÇÃO DO ALGODÃO. PURO ALGODÃO COM 
TRATAMENTO ANTIGERME (TRICOSAN 0,4%). 
COMPOSIÇÃO HASTES DE POLIPROPILENO, 
ALGODÃO HIDROFILO TRATADO COM 
CARBOXIMETICELULOSE E BACTERICIDA. PODE 
COM 150 UNIDADES 

Enlace R$ 4,00 R$7.200,00 

 

Valor total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
 

 

Empresa: Difarmig Ltda. 
CNPJ: 19.961.036/0001-60 

Item Qtd. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

8 1800 FR 

SABONETE LIQUIDO INFANTIL 
SABONETE LIQUIDO SUAVE: NÃO RESSECA A 
PELE; COM ALTO TEOR DE GLICERINA. 
DERMATOLOGICAMENTE TESTADO- 
HIDRATANTE, POSSUI PH NEUTRO, 
BIODEGRADAVEL, SEM ALCOOL. CONTENDO 1 
FRASCO PLASTICO DE NO MÍNIMO 200 ML 

Indalabor R$ 2,39 R$4.302,00 

 

Valor total: R$ 4.302,00 (Quatro mil trezentos e dois reais). 
 

 

Empresa: Distribuidora Irmãos Santana Ltda-ME 
CNPJ: 65.186.835/0001-23 

Item Qtd. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

3 1800 PC 

FRALDA DESCARTÁVEL 
FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIL TAMANHO P, 
FRALDA INFANTIL COM SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA VAZAMENTO, POSSUI BARREIRAS 
LATERIAIS SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES DE 
PONTA A PONTA, ALTA CONCENTRAÇÃO DE GEL 
SUPERABSORVENTE ; COM EXCLUSIVA CAMADA 
DE PROTEÇÃO ULTRA SECA. COMPOSIÇÃO: 
FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, 
POLIMERO SUPER ABSORVENTE, NÃO TECIDO 
DE POLIPROPILENO, NÃO -TECIDO DE FIBRAS 
BI-COMPONENTES E FIBRAS POLIESTER, ALOE 
VERA, VITAMINAS E ADESIVOS 
TERMOPLASTICO, FIOS DE ELASTICO, FITAS 
ADESIVAS. COMPONENTES ATOXICOS NÃO 
PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM 
CONTATO COM A PELE. PRODUTO CERTIFICADO 
PELO MS, COM CODIGO DE BARRA IMPRESSO 
NA EMBALAGEM. PACOTE COM NO MÍNIMO 8 
UNIDADES. VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

Pipi R$ 3,82 R$6.876,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3

5 1800 PT 

LENÇOS UMEDECIDOS 
LENÇOS UMEDECIDOS CONTENDO 70 
UNIDADES, COMPOSTO POR ÁGUA PURIFICADA, 
LANOLINA, PROPILENOGLICOL, 
COCAMIDOPROPIL, BETAÍNA, POLISSORBATO 
20, EDTA, METILPARABENO, 
DICLOROBENZÍLICO, BRONOPOL E PERFUME. 
COM LOÇÃO D E PH BALANCEADO, SEM 
ALCOOL. NÃO RASGAM; ACONDICIONADO EM 
POTE- CONTENDO 70 LENÇOS NO FORMATO DE 
19X 12 CM (MEDIDA APROXIMADA) PICOTADOS. 
EMBALAGEM COM LACRE DE PROTEÇÃO, 
TAMPA ABRE E FECHA E ORIFICIO PARA 
RETIRADA DO LENÇO, CONSERVANDO SEMPRE 
UNIDOS. 

Pipi R$ 3,18 R$5.724,00 

10 1800 FR 

SHAMPOO INFANTIL 
SHAMPOO INFANTIL 500 ML, NÃO CAUSA 
ARDÊNCIA NOS OLHOS DO BEBÊ COM PH 
NEUTRO. ANTIALÉRGICO, INDICADO PARA TODO 
TIPO DE CABELO, ESPUMANTE, COM 
FRAGRÂNCIA SUAVE E ÓTIMO RENDIMENTO, 
TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. 

 

 
Barbie 

 
R$ 12,95 R$23.310,00 

 

Valor total: R$ 35.910,00 (Setenta e cinco mil novecentos e noventa e seis reais). 
 

 

Empresa: Unifortti Comércio e Indústria Ltda-EPP 
CNPJ: 05.619.837/0001-37 

Item Qtd. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 1800 UN 

BOLSA DE BEBE 
BOLSA DO BEBÊ NA COR VERDE 
PERSONALIZADA COM A LOGOMARCA DO SUS 
E PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
(NA COR BRANCA, CONFORME MODELO A SER 
DISPONIBILIZADO) COM FECHAMENTO COM 
ZÍPER. A BOLSA DEVERÁ SER 
CONFECCIONADA EM TECIDO 100 % ALGODÃO 
REVESTIDA COM PLASTICO, ALÇA 
PROLONGADA (COM LOGOMARCA DA 
PREFEITURA AO LONGO DELA), TAMANHO 
APROXIMADO 120 CM PARA APOIO NO OMBRO. 
IDEAL PARA ROUPAS E UTENSILIOS DE BEBÊ. 
TAMANHOS APROXIMADOS: 34X27X12 (LxAxC). 
POSSUI BOLSO FRONTAL COM FECHAMENTO 
COM ZIPER E DOIS BOLSOS LATERAIS COM 
ELÁSTICO.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Unifortti R$ 28,70 R$ 51.660,00 

11 1800 UN 

TOALHA DE BANHO PARA BEBE 
TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ COM CAPUZ 
FORRADA DE CENTRO COM FRALDA, 
CONFECCIONADO EM FELPA; TECIDO 100% 
ALGODÃO, FORRADO EM TECIDO 100% 
ALGODÃO ANTIALERGICO, CONFORTAVEL, 
MACIO E DE ÓTIMA ABSORÇÃO PARA 
ENXUGAR O BEBÊ DIMENSÕES APROXIMADA 
100X 70 CENTIMETRO, NAS CORES VERDE 
CLARO E BRANCO.  

 
 
 
 
Bercinho R$ 13,52 R$ 24.336,00 

 

Valor total: R$ 75.996,00 (Setenta e cinco mil novecentos e noventa e seis reais). 
 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4

Empresa: RV Comércio de Papéis Ltda. 
CNPJ: 71.251.029/0001-94 

Item Qtd. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

9 1800 PA
R 

SAPATINHO P/ BEBE 
SAPATINHO PARA BEBE CONFECCIONADO EM 
FIBRA DE POLIESTER E 100% ALGODÃO Nº 16 
COM ESPUMA DE 3MM NAS CORES AZUL 
BEBE/BRANCO,ROSA BEBE/BRANCO, BEGE. 

BC R$ 16,30 R$29.340,00 

 

Valor total: R$ 29.340,00 (Vinte e nove mil trezentos e quarenta reais). 
 

 

 

 
VALOR GERAL: R$ 271.818,00(duzentos e setenta e um mil oitocentos e dezoito reais). 
 

 
 

 
Lagoa Santa, 25 de outubro de 2012. 

 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 


